
 

 
COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
(seduta del 29/01/2024) 

 

     

N. 23 
 

OGGETTO: PIAO 2023-2025 SEZ 2 ( ANTICORRUZIONE) -  CONFERMA PIANO 

TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA (PTPCT)2023-2025.           

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di gennaio alle ore 12:20 nella sala delle 

adunanze, 

 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, vennero per oggi convocati i componenti di questa 

Giunta Comunale, nella persona dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CHIAVASSA Giuseppe SINDACO X       

PANERO Antonio VICE SINDACO X       

MATTALIA Guido ASSESSORE X       

BARBERO Erica ASSESSORE X       

MIGLIORE Maura ASSESSORE X       

    

 Totale Presenti: 5  

 Totale Assenti:  0 

        

 
Assume la presidenza della seduta CHIAVASSA Giuseppe – Sindaco, con l’assistenza di ROSSI Dott.ssa 

Fulvia – SEGRETARIO COMUNALE. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità della seduta, propone la trattazione dell’argomento in oggetto indicato. 



GIUNTA COMUNALE DELIBERAZIONE N. 23 DEL 29/01/2024 

AD OGGETTO:  PIAO 2023-2025 SEZ 2 ( ANTICORRUZIONE) -  CONFERMA PIANO 

TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA (PTPCT)2023-2025.           

 

LA GIUNTA COMUNALE   

 

PREMESSO che:  

 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che su proposta del 
responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, l’organo di indirizzo politico adotti 
ed aggiorni il Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 per espressa previsione di legge (art.1, c. 7), negli enti locali il responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario, salva 
diversa e motivata determinazione del Sindaco; 

 la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 dell’A.NA.C. prevede che la trasparenza 
costituisce di norma una sezione del Piano di prevenzione della corruzione e, quindi, viene 
unificato il Piano Anticorruzione e Trasparenza; 

 

Dato atto che con deliberazione n. 17 del 31.01.2023 è stato approvato il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione  e per la trasparenza 2023-2025 e che obiettivo del PTPCT 2023-

2025 è di prevenire il rischio corruzione nell’attività amministrativa dell’ente con azioni di 

prevenzione e di contrasto dell’illegalità, incrementando la trasparenza, ciò nella convinzione che 

la prima misura, utile a prevenire la corruzione, sia proprio quella di ampliare la conoscibilità 

verso l’esterno dell’attività amministrativa dell’ente; 

 

CONSIDERATO, quindi, che l’obiettivo primario dell’Amministrazione è di combattere la “cattiva 
amministrazione”, ovvero l’attività che non rispetta i parametri del “buon andamento” e 
“dell’imparzialità”, nonché quello di verificare la legittimità degli atti, e così contrastare 
l’illegalità; 

 

Dato atto che:  

l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni 

pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO); 

 

che con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, conseguire la 
costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche di quelli relativi al 
diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021); 

 

che, secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, 
organizzate in “sotto sezioni”; il documento si articola in: 



 

2. scheda anagrafica dell’amministrazione; 

 

3. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle sotto 
sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza); 

 

4. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura organizzativa, 
lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale); 

 

5. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO, 
incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili; 

 

Dato atto che il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e trasparenza; la 
sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza che, 
pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. d); 

 

Dato atto che il PIAO 2023-2024 comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e 
trasparenza, è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 31/01/2023; 

 

Considerato che, a norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall’ANAC il 
17/1/2023 (deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di personale, dopo 
la prima adozione, possono confermare per le successive due annualità la sottosezione con un 
provvedimento espresso; 

 

Dato atto che, ai sensi del Comunicato del presidente Anac del 10.1.2024, entro il 31.1.2024   le  PA 
devono predisporre e pubblicare il Piano anticorruzione 2024 2026 e questo deve avvenire 
nell’ambito del PIAO;  

 

Dato atto che, tuttavia per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO è fissato al 15 

aprile 2024, a seguito del differimento al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2024/2026 disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023. 

Dato atto che, per le amministrazioni e gli enti tenuti all’adozione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza – PTPCT, il termine resta fissato al 31 gennaio 2024, 

secondo quanto disposto dalla legge n. 190/2012 (articolo 1, comma 8). 

Dato atto che è possibile confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza 
del PIAO vigente, sempreché non si siano verificati: 

 

1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

 

2. modifiche organizzative rilevanti; 

 



3. modifiche degli obiettivi strategici; 
 

4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla sottosezione 
Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Accertato ed attestato che nessuna delle condizioni di cui ai precedenti Punti 1-4 si è verificata, 

questa giunta intende approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e 

Trasparenza del PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione n. 19 del 31.1.2023; 

Dato atto che la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, verrà poi 

inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2024/2026; 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo; 

 

2. di approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza già 

parte del PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione n. 19 del 31.1.2023. 

 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

favorevole espressa nei modi di legge, il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Verbale fatto e sottoscritto in esecuzione all’Art. n.23 del Nuovo Statuto Comunale /2003 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

CHIAVASSA Giuseppe 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 

 

 

 

  
 

 


